
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provìncia di Ernia )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N ..<,

OGGETTO: Relazione previsionale e programmatico al bilancio di previsione dell'esercizio
finanziario 2013 - Bilancio Pluriennale di previsione esercizio finanziario 2013 — Bilancio
pluriennale 2013/2015- Approvazione relativi schemi e allegati. Ripristino equilibri di bilancio

COMPONENTI

LEANZA SEBASTIANO

PROFETA GIUSEPPE

DRAIA ' ELEONORA

VICARI FRANCESO

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

X

X

X

ASSENTE

X

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario
Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemiiatredici, il giorno ..Q~^:... del mese di dicembre alle ore ,-?\@j.?fy. nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera

LA GRINTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Alfredo Verso



VISTO T O.R.E.L

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R, 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Economico e Finanziario allegato n. (1 ) che
fa parte integrante del presente atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica e Contabile, allegato n. (
2);

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari 12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il Parere Favorevole del Segretario Generale

DELIBERA

1. Approvare la proposta del Responsabile del Settore Economico ( allegato 1) che è parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Trasmettere, a cura del Settore Affari Generali, il presente atto e i relativi allegati al
Collegio dei Revisori e al Presidente del Consiglio Comunale perché ne dia comunicazione
ai singoli Consiglieri Comunali

3. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134 del D.lgsvo
267/2000

li Segretario Generale
Alfredo Versi;

L'Asses



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA DI ENNA

SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

PROPONE IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

OGGETTO: Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell'esercizio
finanziario 2013. Bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2013,
Bilancio pluriennale 2013/2015. Approvazione dei relativi schemi e allegati.
Ripristino equilibri di bilancio.

PREMESSO che, sulla base di quanto disposto dall'articolo 151 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267,
gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei principi di unità,
annualità, universalità e integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;

VISTI

l'art. 8 del D.L. 31 Agosto 2013, n. 102, con il quale il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione del corrente anno è stato prorogato al 30 novembre 2013;
il riparto ai Comuni del Fondo ordinario di parte corrente e di parte investimenti ( art. 15 LR
9/2013 - art. 6/3 LR 13/2013 - ART. 3/1 LR 16/2013 dell'Assessorato Regionale delle
Autonomie Locali;
le riduzioni dei trasferimenti statali al Comune di Valguamera in attuazione del D.L.
95/2012 per €176.397,08;

Visto il parere 437/2013 della Sezione Regionale della Corte dei Conti per la Lombardia,
con il quale i magistrati hanno espresso l'avviso che in virtù del differimento legislativo dei
termini per l'approvazione sia possibile utilizzare , in sede di bilancio di previsione,
l'avanzo di amministrazione accertato a chiusura dell'esercizio precedente anche per il
finanziamento della spesa corrente, provvedendo contestualmente all'assestamento generale
di bilancio della entrate e spese ex art. 175 del TUEL anche gli esercizi successivi compresi
nel documento di programmazione finanziaria;

Visti



• il progetto di bilancio, redatto secondo l'articolazione prevista dal T.U. sull'ordinamento
degli enti locali approvato con D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e dal D.P.R. 31.1.96, n. 194 e
secondo le indicazioni politiche;

• la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2013-2015, predisposta secondo lo
schema di cui al D.P.R. 3 agosto 1998, n. 326 dai vari responsabili della struttura dell'Ente,
ognuno per i programmi di rispettiva competenza;

• la relazione sul patto di stabilità - anni 2013, 2014 e 2015 - predisposta dal Responsabile del
II Settore;

• la deliberazione di G.C. 70 del 14/06/2013,con la quale è stato adottato il piano delle
alienazioni e valorizzazioni immobiliari;

• la deliberazione di G.C. 71 del 14/06/2013, con la quale è stato approvato lo schema di
piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo elenco annuale ;

• la deliberazione di G.C. n.58 del 10/05/2013, di riparto dei proventi derivanti dalle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazione del codice della strada;

• la deliberazione di G.C. 71 del 14/06/2013, con la quale è stato approvato lo schema di
piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo elenco annuale ;

. la deliberazione di C.C. n. 98 del 30/10/2012 che ha determinato l'aliquota IMU;
• la deliberazione di C.C. n. 97 del 30/10/2012 che ha determinato l'addizionale IRPEF;
• la deliberazione di C.C. n. 99 del 30/10/2012 che ha determinato il costo del servizio per la

gestione dei RSU e la relativa TARSU.

Dato atto che:

• il progetto di bilancio di previsione 2013 è stato elaborato in termini di competenza nel rispetto
dei principi contabili di cui ali'arti62 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con
decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

-il progetto di bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2013/2015 è stato elaborato in
termini di competenza e dovrà essere aggiornato annualmente in occasione della presentazione
dei futuri bilanci di previsione e che gli stanziamenti previsti nel progetto di bilancio pluriennale
per l'annualità 2013 corrispondono a quelli del relativo progetto di bilancio di previsione
annuale;

Dato atto, inoltre, che le tariffe per l'anno 2013 sono confermate nella medesima misura dell'anno
2012, non essendo state variate e che, pertanto, risultano essere determinate con i seguenti
provvedimenti come si evince dalla delibera di G.C. n. 136 del 29/11/2013;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.57 del 29/10/2013, con la quale è stato approvato il
rendiconto della gestione per'l'esercizio 2012 che riporta un avanzo di amministrazione di €
891.761,07.

Visto

- Il prospetto contabile dimostrativo del rispetto del patto di stabilità, allegato alla relazione
predisposta del Responsabile del II Settore ove si dimostra la coerenza delle previsioni di entrata e
di spesa di parte corrente unitarnente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese di parte
capitale, con le regole che disciplinano il patto di stabilità.

RILEVATO che, ai sensi degli artìcoli 170 e 171 del richiamato D.lgs. 18 agosto 2000 n.
bilancio annuale di previsione devono essere allegati una relazione previsionale e prò



un bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quella della regione di appartenenza e
comunque non inferiore a tre armi;

ATTESO che lo schema di Bilancio annuale di previsione, la Relazione previsionale e
programmatica e lo schema di Bilancio pluriennale sono predisposti dall'organo esecutivo e da
questo presentati all'organo consiliare, ai sensi dell'alt. 174 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Considerato che:

• il Servizio Finanziario ha fedelmente riportato negli appositi documenti contabili le
previsioni da iscrivere in bilancio;

• i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che, in
particolare;

• le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme;
• sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 del

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
• risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con

quelli delle deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi
dell'alt. 133, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

• il gettito delPIMU è stato previsto sulla base delle stime del MEF per la parte riferito
ali'ali quota base del 7,6 e per l'incremento deliberato dal Consiglio Comunale effettuando la
conseguente stima proporzionale;

• il gettito dell'addizionale comunale all'IRPEF è stato previsto in applicazione dell'aliquota
dello 0,8 % deliberata dal C.C. e sulla base della normativa vigente;

• il gettito degli altri tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe
deliberate come per legge;

• i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni;

Ritenuto necessario per gli adempimenti relativi al Patto di Stabilità interno approvare il nuovo
prospetto degli obiettivi e programmatici 2013/2015 (Allegato A);

Considerato che le risultanze di Entrate e Spese del Bilancio Previsionale 2013 e del Pluriennale
2013/2015 consentono il raggiungimento degli obbiettivi programmati per ciascun anno;

VISTI:

il D.L. 78/2010 convcrtito con legge 122/2010;
Decreto Legge n. 201/2011 (convcrtito con modificazioni nella legge n. 214/2011);
Decreto Legge n. 95/2012;
il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194;
il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
la Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
la legge 24 dicembre 2012, n. 228 (legge di stabilità 2013);
laL.R. 7/2013 (legge di stabilità regionale);
1' art. 2 della L.R. 21 Agosto 2013, n. 16;
ilD.L. 101/2013;
il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto dell'Ente.



P R O P O N E

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1. Di Approvare, per gli effetti di cui all'art. 174 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

- la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario
2013 — 2015 che allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- lo schema di Bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2013, che allegato
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali:

ENTRATE

Tit. I - Entrate tributarie
Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della
Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni
delegate dalla Regione
Tit. Ili - Entrate extratributarie
Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di
crediti

TOTALE ENTRATE FINALI
Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti
Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi

TOTALE
Avanzo di amministrazione

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Previsione

di competenza
3.195.358,62

1.681.902,97
226.225,33

1.493.578,55

7.797.065,47
1.200.000,00
1.810.000,00

70.000,00
9.677.065,47

SPESE

Tit. I -
Tit. II -

Spese correnti
Spese in conto capitale

TOTALE SPESE FINALI
Tit. m
Tit. IV

- Spese per rimborso prestiti
- Spese per servizi per conto di terzi

TOTALE
Disavanzo di amministrazione

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Previsione

di competenza
5.054.432,03

1.494.261,92
6.548.693,95
1.318.371,52
1.810.000,00
9.677.065,47

0,00
9.677.065,47



- lo schema di bilancio pluriennale 2013/2015, di durata pari a quello della regione dì appartenenza
che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. DI DISPORRE la presentazione della Relazione previsionale e programmatica, nonché degli
schemi di Bilancio annuale di previsione e di Bilancio pluriennale, con i relativi allegati, all'organo
consiliare;

4. DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Responsabile del Settore Economico— Finanziario

Dottssa GfcdasBcina Sottosanti



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA DI ENNA

SettoreJCconomico Finanziario

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta, si esprime parere FAVOREVOLE.

Valgùarnera Caropepe, $> /i 2. / £,O I ?>

II Responsabile del Settore-Economico e Finanziario

Dott. ssa Giuseppina

Settore Economico Finanziario

Ai sensi e per gli effetti di cui all'ari. 12 della legge regionale 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime parere FAVOREVOLE.

Valgùarnera Caropepe, £)5 /( 2. /<201 -O

II Responsabile del Settore Economico e Finanziario

Dott. ssa Giuseppina Sottosanti



«Ha

COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. del in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data Qh *k3t °«k&2> per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 0& -

IL SEGRETARIO GENERALE


